#### गोदावरी फाऊंडेशन संचालित

## गोदावरी कॉलेज ऑफ इंजिनिअरिंग आणि पॉलिटेक्निक, जळगाव

### सर्वसाधारण नियमावली

- १. विद्यार्थ्यांनी नम्रपणे वागावे आणि प्राचार्य, शिक्षक आणि सर्व कर्मचाऱ्यांनी दिलेल्या सूचनांचे/आदेशांचे पालन करावे अन्यथा प्राचार्य आणि कर्मचाऱ्यांच्या आदेशांचे पालन न केल्यास शिस्तभंगाची कारवाई होईल.
- २. प्रत्येक विद्यार्थ्याने शिक्षक, प्रशासक, महाविद्यालयातील कर्मचारी आणि महाविद्यालयाला भेट देणाऱ्यांप्रती योग्य आदर व शिष्ठचार दाखवावा आणि इतर विद्यार्थ्यांशी नम्रतेने वागावे.
- इ. परीक्षेला बसण्यासाठी अपेक्षित उपस्थिती म्हणजे तासिका आणि प्रात्यक्षिके सत्रांसाठी १००% उपस्थिती आहे. तथापि, वैध कारण आणि पूर्व परवानगीवर १०% पर्यंत सवलत दिली जाऊ शकते.
- ४. वर्गात उशिरा येणे आणि लवकर जाणे गैरहजेरी म्हणून नोंदविले जाते. एचओडी / वर्ग प्रभारी यांच्या लिखित परवानगीशिवाय विद्यार्थ्यांना कामाच्या वेळेत महाविद्यालय सोडण्याची परवानगी नाही.
- ५. औद्योगिक भेटी आणि शैक्षणिक सहली महाविद्यालयाद्वारे आयोजित केल्यास प्रत्येक विद्यार्थ्यांसाठी अनिवार्य आहेत. तसेच, विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयाने आयोजित केलेल्या सामाजिक आणि राष्ट्रीय कार्यक्रमांमध्ये आणि घोषित राष्ट्रीय सणांमध्ये अनिवार्यपणे उपस्थित राहावे.
- ६. शिष्टाचार आणि शालीनतेचा अभाव,महाविद्यालयाच्या आत आणि बाहेरील अवांछित वर्तन, सहकारी विद्यार्थ्यांना किंवा महाविद्यालयाच्या इतर कर्मचाऱ्यांना वाईट वागणूक देणे, अपमानास्पद आणि आक्षेपार्ह भाषेच्या वापरास अनुमती नाही आणि ते नियमांचे उल्लंघन मानले जाईल आणि त्यासाठी शिस्तभंगाची कारवाई होईल.
- ७. विद्यार्थ्यांनी निश्चित दिवसांना गणवेशात असावे आणि त्यांच्याकडे नियमितपणे ओळखपत्र ठेवावे आणि महाविद्यालयातील कोणत्याही अध्यापक/अधिकाऱ्याने मागणी केल्यास ते दाखवावे. ओळखपत्र बदलणे किंवा हेतुपुरस्कर नुकसान करणे अनुमती नाही, असे आढळल्यास शिस्तभंगाची कारवाई होईल.
- ८. ग्रंथालयात काटेकोरपणे शांतता पाळावी, पुस्तके वेळेवर परत करावी आणि सर्व साहित्य काळजीपूर्वकपणे हाताळावे.
- ९. विद्यार्थ्यांनी सूचनाफलकावरील विविध ठिकाणी प्रदर्शित केलेल्या सर्व सूचना नियमितपणे वाचाव्यात आणि सूचनांचे पालन करावे. त्याबद्दल अज्ञान ही सबब म्हणून ग्राह्य धरली जाणार नाही.
- १०. विद्यार्थ्यांनी तासिका, प्रात्यक्षिके, शिकवणी, युनिट चाचण्या यांना उपस्थित राहावे आणि त्यांची प्रगती पालकांना कळवावी.
- ११.तासिका आणि प्रात्यक्षिके यामध्ये ७५% पेक्षा कमी उपस्थिती असल्यास विद्यार्थ्यांना परीक्षेला बसण्याची परवानगी दिली जाणार नाही.
- १२. विद्यार्थ्यांनी त्यांची फी वेळेवर भरावी. कोणतीही थकबाकी आणि दिलेल्या कालावधीत अपूर्ण असाइनमेंटमुळे परीक्षा ढेण्याची परवानगी नाकारली जाईल.
- १३. परीक्षेत कोणत्याही प्रकारचे गैरप्रकार आढळल्यास विद्यार्थ्यांवर शिस्तभंगाची कारवाई होईल.
- १४. विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयाच्या मालमत्तेची योग्य काळजी घ्यावी आणि परिसर स्वच्छ, नीटनेटका 'ठेवण्यास मदत करावी. कोणतेही नुकसान, काहीही झाले तरी ते शिस्तभंगाचे गंभीर उल्लंघन मानले जाईल आणि नुकसानीचा खर्च विद्यार्थ्यांकडून वसूल केला जाईल आणि आवश्यक शिस्तभंगाची कारवाई केली जाईल.
- १५. विद्यार्थ्यांनी वर्ग, प्रयोगशाळा, व्हरांडा, जिना, पार्किंग आणि खेळाच्या मैदानात भटकू नये आणि रिकाम्या जागेवर बसू नये, त्यामुळे वर्गाचे दुर्लक्ष होऊ शकते. तासिका किंवा प्रात्यक्षिके नसल्यास त्यांनी ग्रंथालयात जावे किंवा एचओडीच्या परवानगीनिशी महाविद्यालयाच्या आवारातून बाहेर जावे.

- १६. प्रवेशाच्या वेळी अर्जामध्ये दिलेल्या कोणत्याही वक्तव्याचा किंवा विद्यार्थ्याने त्याच्या/तिच्या प्रवेशाशी संबंधित पुरवलेल्या कोणत्याही माहितीचा पुढे कधीही खोटा किंवा चुकीचा आढळल्यास, त्याचा/तिचा प्रवेश रह केला जाईल, शुल्क जप्त केले जाईल आणि त्याला/तिला महाविद्यालयातून काढून टाकले जाईल. प्राचार्य आणि सरकार आवश्यक असल्यास त्याच्यावर/तिच्यावर खटला चालवेल.
- १७. विद्यार्थ्यांच्या पत्त्यातील कोणताही बदल त्वरित महाविद्यालयाच्या कार्यालयास लेखी स्वरूपात कळवावा.
- १८. महाविद्यालयाच्या आत किंवा बाहेर विद्यार्थ्यांचे कोणत्याही प्रकारे रॅगिंग करणे कठोरपणे निषेध आहे. आढळल्यास महाराष्ट्ररॅगिंगविरोधी अधिनियम १९९९ नुसार शिस्तभंगाची कारवाई होईल, जो १५ मे १९९९ पासून लागू झाला आहे.
- १९. महाविद्यालयाच्या आवारात धूम्रपान, मद्यपान (दारू) आणि अमली पदार्थांचा वापर आणि तंबाख्र आणि गुटख्याचे चर्वण करणे कठोरपणे प्रतिबंधित आहे.
- २०. सायकल, स्कूटर आणि वाहने या प्रदान केलेल्या क्षेत्रात उभी करावीत. त्यांच्या सुरक्षिततेची जबाबदारी महाविद्यालयाते स्वीकारली जात नाही.
- २१. प्राचार्यांची परवानगी न घेता विद्यार्थी पत्रकार किंवा कोणत्याही माध्यमांकडे जाऊ शकत नाहीत.
- २२. विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयात कोणतीही संस्था किंवा संघटना स्थापन करू नये आणि प्राचार्यांची पूर्वपरवानगी न घेता कोणत्याही सभेला उपस्थित राहण्यासाठी आणि संबोधित करण्यासाठी कोणत्याही व्यक्तीस आमंत्रित करू नये.
- २३. विद्यार्थ्यांनी सामूहिक बंद सारख्या कोणत्याही क्रियाकळपात सहभागी होऊ नये. सामूहिक बंदमध्ये सहभागी असल्याचे आढळल्यास शिस्तभंगाची कारवाई होईल.
- २४. विद्यार्थ्यांनी परीक्षेदरम्यान तसेच त्यांच्या नियमित तासिका आणि प्रात्याक्षिकादरम्यान मोबाइल फोन/किमतीची वस्तू बरोबर ठेवू नयेत. तासिकादरम्यान किंवा प्रात्याक्षिकांना मोबाईलवर असल्यास त्याचा/तिचा हॅंडसेट जप्त केला जाईल. तसेच तो ३० दिवसांनंतर किंवा फक्त विद्यार्थी पालकासह महाविद्यालयात हजर झाल्यावर परत केला जाईल. महाविद्यालयाची विद्यार्थ्यांच्या मोबाईल फोन/किमतीच्या वस्त्रंसाठी कोणतीही जबाबदारी राहणार नाही.
- २५. विद्यार्थ्यांनी परिसर स्वच्छ, नीटनेटका आणि प्लास्टिकमुक्त ठेवण्यास मदत करावी. तसेच, विद्यार्थ्यांनी परिसरातील वनस्पती आणि प्राण्यांची काळजी घ्यावी.
- २६. महाविद्यालयात प्रयोगशाळा आणि वर्गात मोठ्याने बोलणे कठोरपणे प्रतिबंधित आहे. अशा कोणत्याही कृत्याला शिक्षा

प्रतिज्ञापत्र आणि घोषणापत्र

२७. आवश्यकतेनुसार महाविद्यालयाच्या नियमांमध्ये सुधारणा करण्याचा अधिकार प्राचार्यांना आहे.

| मी                     |   | गोदावरी फाऊंडेशनच्या गोदावरी कॉलेज             |
|------------------------|---|--|
| ऑफ इंजिनिअरिंग आणि ।   | पॉलिटेक्निक, जळगावचा विद्यार्थी, वरील सर्वर | प्राधारण नियमांचे पालन करेन असे वचन देतो/देते. |
| तसेच, कोणत्याही नियमां | चे उल्लंघन झाल्यास महाविद्यालयाने ठरवलेल्य  | ॥ शिस्तभगाच्या कारवाईला सामोरे जाईन.           |
| दिनांक:-               | विद्यार्थ्याचे नाव व सही:-                  |  |

पालकांचे नाव व सही:-तिकाण:-

# Godavari Foundation's Godavari College of Engineering and Polytechnic, Jalgaon

### **GENERAL RULES**

- 1.Students should behave with manners and follow/obey the instructions/ orders given by the principal, teachers and all staff unless he/she will be liable for disciplinary action if found disobeying the orders of Principal and staff.
- 2. Every student should show due respect and courtesy to the teachers, administrators, staff of the Institute, as well as to the visitors of the Institute and behave with courtesy with fellow students.
- 3. The expected attendance for appearing to exam is 100% for theory & practical sessions however some relaxation may be given to the extent of 10% on valid reason & prior permission.
- 4. Late arrival and early departure at or from a class are recorded as absence from the class. Students are not allowed to leave the institute during working hours without the written permission of the HOD / class in charge.
- 5. Industrial visits and educational tours as and when arranged by the Institute are compulsory for every student. Also, Students must compulsorily attend social and national events organized by the college and all declared national celebrations.
- 6. Lack of courtesy and decorum; unbecoming conduct within and outside the Institute; ill treatment to fellow students or other personnel of the Institute; use of abusive and offensive language; will not be allowed and it is considered as violation of the Rules and will be liable for the disciplinary action.
- 7. Student should be in Uniform on the days fixed & carry their Identity card with them regularly and must show it on demand by any faculty/official of the Institute. Also alteration or intentional mutilation of I-card will not be allowed. If found will be liable for disciplinary action.
- 8. Strict silence should be observed in the library, return books on time and handle all materials with care.
- 9. The students are advised to refer regularly to all the notices displayed at various places on the notice board. Ignorance of the same shall not be entertained as an excuse.
- 10. The students shall attend lectures, Practicals, Tutorials, Unit tests & shall keep their guardians in touch with the progress.
- 11. In case of less attendance in Theory & Practical i.e., below 75% student will not be allowed to appear for the Examination.
- 12. Students should pay their fees on time. In case of any dues & incomplete term-work in given time span will be prohibited from appearing for examination.
- 13. Student will be liable for disciplinary action if found in any malpractices in examinations.
- 14. Students should take proper care of the college property, & help in keeping the premises clean, neat & tidy. Any damage, whatsoever done will be treated as a serious breach of discipline and the cost of the damage(s) will be recovered from students and will be liable for necessary disciplinary action.

- 15. Students should not loiter about & seat bare class rooms, laboratories, in veranda, stair case, parking & playground that may cause disturbance to the classes. They should either go to the library or leave the college premises with permission of HOD, in case there are no lectures or practical.
- 16. If any statement made in application form or any information supplied by the student in connection with his/her admission is later on, at any time found to be false or incorrect, his/her admission will be cancelled, fees forfeited & he/she will be expelled from the Institute by Principal and prosecute by Government if deemed necessary.
- 17. Any changes in the address of the students must be intimated by him/her in writing to the college office immediately.
- 18. Ragging of the students in any form within or outside the college is strictly prohibited. If found will be liable for disciplinary action as per Maharashtra anti-ragging act 1999, which is in be entertained as an excuse effect from 15th May 1999.
- 19. Smoking, Drinking (Alcohol) & use of Drugs & Chewing of tobacco & Gutkha is strictly prohibited in the premises of the College.
- 20. Bicycle, Scooters & Vehicles should be parked in areas provided for the purpose. The Institute accepts no responsibility for their safe custody. Vehicles parked elsewhere may be confiscated.
- 21. A student shall not go to the press or any media without permission of the principal.
- 22. No Society or Association shall be formed by the students in the College & no person should be invited to attend & address any meeting without prior permission of the principal.
- 23. The students should not involve in any activity such as common off. If they are found to be involved in common off, are liable to disciplinary action.
- 24. Students should not keep mobile phone/valuables along with them during the examinations as well as during their regular lectures and practical. It would entail confiscation of the handset. It would be returned after 30 days or only when students will report at the institute with his/her parent. The Institute will not be responsible for the mobile phones/valuables of the students
- 25. Students should help to maintain the campus clean, tidy and plastic free. Also, students should take care of the flora and fauna in the campus.
- 26. Loud talking, congregating in the windows, laboratories and class room is strictly prohibited. Any such act is punishable.
- 27. The principal reserves the right to modify any of the Institute rules as and when necessary.

### **Declaration/Undertaking**

Date - Student Name and Sign -

Place - Parents Name and Sign -